²⁸ Vgl. hierzu in *Monumenta Fabri* S. 447 den Brief von Kalckbrenner an Christoph von Ryneck, der von 1525 bis zu seinem Tode († 20. Dec. 1556) Prior der Kartause in Trier war und daneben das Amt eines Mitvisitators (seit 1538) und des ersten Visitators (seit 1552) bekleidete. Ebenso den Brief des sel. Peter Faber an Kalckbrenner vom 10. Juli 1543 (*Monumenta Fabri*. S. 208-213).

²⁹ Dreimal wird in den « *Collectanea* » Ida Jordani genannt, die 1545 mit Maria

62v beginnen, ist es klar, daß sie in der uns vorliegenden Handschrift nicht vor 1547 geschrieben wurden. Vielleicht hat Kalckbrenner während des Aufenthaltes des sel. P. Faber in Köln (Anfang August - 5. Okt. 1543 und 22. Jan. 1544 - 12. Juli 1544) schon gleich diese Aufzeichnungen gemacht und sie später selbst in die « *Collectanea* » eingetragen oder er hat sie aus der Erinnerung niedergeschrieben oder diktiert. Bedauerlich ist jedenfalls, daß sie nicht vollendet wurden.

[62v. Zeile 4] **DE CHARITATE FRATERNA.**

(*Am Rande von Garnefeld: P. Faber*)

M. *Petrus* dicit se nolle habere zelum executionis iustitiae Dei, etiam si Deus ei daret potestatem puniendi malos, sed duntaxat zelum misericordiae. Ita ut defectus et peccata aliorum nolit attendere, sed velit excusare in oratione sua ad Deum pro ipsis et allegare bona quae in eis notare potuerit, et sic semper compassivo corde misericorditer ad omnes moveri illosque rogare pro emendatione dulcibus verbis. Et si quandoque charitative duris verbis opus fuerit, numquam tamen in corde debemus indignari vel moveri contra alios. Et eo tempore quo patimur intus motum indignationis, debemus abstinere ab in[63r]crepatione usque in aliud tempus. Praeterea miseriae et afflictiones pauperum et miserabilium debemus in nos transformare per imaginationem, ut compatiamur et cupiamus omnibus succurrere, et oremus apud Deum pro ipsis tamquam nostris cohaeredibus et futuris dominis nostris. Et mala de aliis non debemus intra nos recipere nec permittere intrare, sed in bonum convertere et excusare et in oratione ad Deum bona illorum, si quae adhuc habent, allegare. M. *Petrus* dixit quod saepe per hunc modum magnam gratiam recepit orandi pro Lutero, Melantone et Bucero, quamquam perversis haereticis, ut converti possent et salvari. Sic ergo bona illorum debemus coram Domino commemorare dicendo: « Domine, licet iste videatur homo in hoc defectuosus, tamen haec et haec bona adhuc habet. [63v] Quare propter magnam misericordiam tuam miserere eius et redde ei reliqua bona quae desunt eidem ».

Debemus semper et ubique aliorum salutem quaerere, orando pro ipsis, obsecrando, informando, hortando, increpando eos et monita salutis dando his apud quos sumus. Nosque pro posse exercere in operibus charitatis et misericordiae corporaliter et spiritualiter.

von Oisterwijk und Eva nach Köln kam. Wenn in einem zu Pfingsten 1545 an P. Faber gesandten Schreiben Prior Kalckbrenner zwei sehr fromme Jungfrauen erwähnt, und wenn bei Beantwortung dieses Schreibens am 12. März 1546 der sel. P. Faber sich in das Gebet dieser frommen Jungfrauen besonders einschliessen lässt, so wird man wohl an Maria von Oisterwijk und an Ida Jordani denken müssen. Vgl. *Monumenta Fabri*. S. 412 und 414.

Hortemur saeculares quod ad minus semel in die de sero se recolligant et examinent et offensas illius diei notent veniamque et gratiam petant et omni hebdomada vel quindena confiteantur et communicent. Sic ante et post communionem sacram multis diebus erunt solliciti magis ad cavendum peccata sua et inclinationes, quando ea distincte discunt agnoscere et confiteri, quae alias fortasse numquam emendarent. Et in hunc modum suam familiam et alios homines informet [64r] et ad Deum trahant et similia faciant. Et ut hospitalia visitent, infirmis ministrent, pauperibus succurrant, ceterisque operibus misericordiae incumbant. Nos quoque nosipos operibus misericordiae corporalibus et spiritualibus pro posse impendamus, sicut iste M. Petrus et sui faciunt omni tempore quantum possunt. Valde expediret ut concionatores populum ad ista saepius hortarentur, ut faciant praedicta misericordiae opera, et piis locis ad usum pauperum et infirmorum eleemosynas largas darent et legarent.

Utitur M. *Petrus* variis viis et modis ad corrigendum et revocandum errantes et peccantes, sensim et longanimitate prout sunt capaces, donec tandem eos Christo lucretur. Numquam desistit, numquam desperandum dicit de alicuius emendatione quantumvis perversi. Sed a minoribus inchoandum et gradatim verbo et exemplo monendus est et charitative in multis supportandus, [64v] donec obtineatur plena reformatio, quia etiam gradatim cecidit etiam de minoribus ad graviora. Insistendum est etiam precibus, eleemosynis, ieiuniis et piis operibus, et similia persuadeantur convertendo ut capax fiat maioris gratiae. Qui sic perseverat, tandem vincit.

Admone saeculares ut Deum super omnia diligant et timeant et proximos sicut seipsos. Et declara eis vim horum praeceptorum et modum ea implendi. Et ut quotidie si possunt Missam devote audiant, specialem et certum numerum orationum persolvant, Rosarium B. Virginis legant et Angelum proprium et aliquos patronos honorent et mortem omni hora exspectent, praeparantes se ad reddendam rationem summo Iudici, qui opera eorum et merita discutiet et praemiabit. Passionem et charitatem Christi frequenter recogitent et ad eius honorem feriis quartis a carnibus [65r] abstineant et feriis sextis ieiunent.

Circa festum Ascensionis M. P. hortabatur ut cotidie 7 Pater noster dicerent pro praeparatione, ut in die Pentecostes Spiritum S. reciperent.

Indulgentiae tantum valent quantum sonant. Sed saepe impedimenta in nobis sunt quod plenum eorum effectum non adipiscimur, scilicet quando aliqua affectio, quae igne purgatorii exurit, manendi in aliquo peccato veniali nobis inhaeret et perfecte non conterimur neque avertimus nos ab omni peccato etiam veniali, sed manet praeparatio animi ad aliqua venialia ut sunt levitates, excessus, mendacium et alia multa. In praeparatione animi debet esse perfecta aversio ab omni peccato et conversio ad virtutes.

Nota contra pusillanimitatem semper meliora sperare debemus et numquam desperare de aliquo. Et semper exhortari [65v] conari et laborare ferventer. Quia pusillanimitas facit hominem deiectum et pigrum.

Item de Sanctis quomodo circa eorum reliquiis (!) devotius invocandi. Similiter rector civitatis, Angelus princeps et Angeli custodes singulorum hominum et sancti, qui ibidem vixerunt et verbis et exemplis docuerunt eos, invocare debemus pro nobis et populis ibidem habitantibus. Et Deo gratias agere pro omnibus beneficiis corporalibus et spiritualibus populis et sanctis collatis, et pro hominibus veniam et gratiam precari et offerre nos ad sufferendum iniuriam pro ipsorum salute, ut illis haec prosit. Sic possumus aliquando spatiari per creaturas et omnia rapere in laudem Dei et salutem animarum. Quando tamen intus cum omnibus viribus Deo uniti sumus, hoc melius est.

[66r] Item tempore infirmitatis debemus Deo gratias agere de sanitate membrorum singulorum praeterita et eorum quae adhuc sana sunt. Et tempore egestatis de abundantia praeterita qua Deo ingrati fuimus. Quia infinita beneficia Deus nobis confert quae non recognoscimus. Ideo in tribulatione debemus ea recordari singulariter. Et avertere intellectum ne apprehendat dolorem praesentem, vel saltem ad hoc conari ut eo liberius inter dolores nos resignare possumus (!) et illi adhaerere. Compara etiam paenas tuas ad passionem Domini.

Nota quod tentatio carnalis aut alia turbatio saepe permittitur a Deo super hominem quando torpet et videtur requiescere in bono statu in quo est, nec conatur ferventer proficere. Ideo excitatur ab otiositate mentis et tepiditate. Quandoque etiam propter super[66v]biam et alia vitia Deus sic hominem humiliat et ad cognitionem sui trahit.

Donum sapientiae, quo ad caelestia et divina contemplanda et gustanda sursum levamur, directe exstinguit spiritum fornicationis qui nos ad vilissima amanda detrahare conatur.

Omnia opera et conatus nostros debemus semper pura intentione et oratione devota praevenire et Deo offerre ad laudem suam et tunc ea cum desiderio magno, ut ad laudem Dei et aliorum salutem proficiant, ea perficere cum Deo et in Deo. Tunc singulari gratia a Deo dirigentur et maximi sunt meriti.

In omnibus et singulis observantiis et statutis ordinis nostri usque ad minima debemus usque ad mortem perseverare, nec quicquam scienter relinquere neque ab obedientia et voluntate superiorum nos in aliquo[67r] subtrahere. Alioquin influxum divinae gratiae, quem a Deo per superiores nostros ut obedientiae filii recipimus, damnabiliter amitteremus et paulatim a minimis ad magna caderemus, ut saepe probatum est. Nam qui se subtrahit ab obedientia, subtrahit se a gratia quam Deus per illos nobis mittit, sicut unguentum in capite quod descendit in barbam, barbam Aaron, quod descendit in oram vestimenti eius. Nec in aliquo cedendum est ob gratiam haereticorum quasi pro conservatione loci, ne locum demus diabolo.

Frequenter orando et alias debemus oculis mentis intueri Dominum nostrum Iesum Christum gloria et honore coro[67v]natum cum tota coelestia in sede Maiestatis residentem ac omnia gubernantem nosque et omnes

conatus nostros intime videntem, et cum magno timore et reverentia in cōspectu eius ambulare ipsumque oculis ad coelum levatis humiliter invocare et nobis ubique praesentem attendere.

Spiritus tristitiae, taedii et amaritudinis non est bonus spiritus neque ex Deo venit. Ideo semper repellendus est et a Deo alius spiritus quaerendus. Tentationes gulae, luxuriae et aliorum vitiorum faciliter vincuntur per contemptum, ut statim illorum cogitationes respuas et non apprehendas in intellectu et sensus custodias et aliis studiis et occupationibus bonis vigoroze intendas. [68r] Cum muliere sola nunquam loquaris, nisi in publica Ecclesia vel platea vel nisi in aliqua parte domus sint homines praesentes et videntes te, ad vitandum infamiam et tentationes diaboli.

Sis indesinenter memor fidelis admonitionis M. *Petri*, qua infatigabiliter laborat stimulare et movere aversos a Deo, ut resipiscant a diaboli laqueis a quo detinentur captivi ad ipsius voluntatem, et bonis ut non torpeant neque sistant sed magna desiderii fame et siti proficere studeant et ad altiora cum festinatione contendere. Talemque virum imitare stude qui tanta fraternae salutis charitate flagrabat ut se omnibus impendere paratus esset [68v] velut propriae necessitatis oblitus, contempta etiam refectionis et dormitionis hora dum ratio fraternae salutis postulavit. Manens nihilominus in profunda humilitate et altiora dona sua abscondens et aliorum orationes ambiens, quasi infirmus et imperfectus esset cum infirmis, nihil tamen interim quod reprehendi posset opere aut sermone admittens. Tepeditatem nostram et irreverentem accessum ad Sacramenta Dei atque corruptam vitam et proterviam nostram inemendabilem dixit causam esse haeresum istarum et exterminii omnis religionis, quod incipiet nos Dominus evomere ex ore suo si non resipuerimus in [69r] fervorem pristinum et quotidie crescere studeamus. Nam quantumvis profecerimus nihil nobis profecisse videri, quia longissima adhuc nobis restabit via, cum multa nobis desint semper bona quae ne petivimus quidem a Domino.

Pro gula refrænanda non cures neque cogites de cibo et potu, sed opta et resigna te ut ad honorem Dei et malis semper esurire et numquam comedere neque satiari (aut etiam ex fame mori sicut Evangelicus Lazarus ex fame moriebatur quemadmodum ex crapula dives epulo), si Deo placeret aut in corpore ad serviendum Deo famelicus perseverare posses. Sicque contemne [69v] omnes blanditias et affectus carnales ut libero semper corde Deo et divinis adhaerere valeas. Beati qui nunc esuritis, ait Dominus, quia saturabimini.

Vitia facilius extirpabis convertendo te ad virtutes oppositas illisque delectando et inhaerendo, potius quam contra vitia contendendo. Quando inter orandum vel aliud agendum diabolus importune te infestat nec per simplicem repulsam recedit, tunc cessa ab opere donec totis viribus clames fortiter ad Iesum quousque confusus abeat et tunc opus intermissum resume. Et hoc fac toties quoties opus fuerit et tunc verebitur redire. Resistendo enim fortiter diabolus fugatur, non autem cedendo vel dissimu-

lando. Sicut mala mulier saevit in virum si vir cesserit ei. [70r] Ante singula opera praemitte orationem qua nitaris a Deo impetrare ut bene illa perficere valeas ut scl. bene ores, bene loquaris, bene opereris, bene mediteris sive contempleris, cum intentione recta ad Dei gloriam et animarum salutem.

Totis viribus adhaereas et obedias superioribus tuis omnibus, habens eos in reverentia, et verbis et scriptis quandoque eorum amicitiam et orationes renoves et in dubiis ad eos recurras ut influxum gratiae, quae a capitibus in membra descendit, in te tamquam membrum unum continue recipere valeas. Similiter pro tuis subditis ferventi affectu ores intercedendo et excusando eos apud Deum. Similiter ad omnes homines bonos et malos [70v] geras communem affectum charitatis compatiendo, congratulando, subveniando, serviendo et orando. Et sic gratiam Dei copiose senties.

Ex omnibus quae vides vel audis trahe semper aliquem fructum vel occasionem compunctionis, orationis, laudationis aut imitationis. Si aliquis tibi reverentiam facit, redde ei desiderium pium vel orationem pro eo. Si vides peccatores vel peccatrices aut alios homines, dic aliquot pater noster vel ora mentaliter pro ipsis. Calcans terram time infernum qui in eo latet; videns coelum suspira ad felicitatem illam. Deum invenire potes in omnibus creaturis, sed tectum et occultum, in cibo comedis, in potu bibis.

UN SIGNIFICATIVO DOCUMENTO DE 1558 SOBRE LAS MISIONES DE INFIELES DE LA COMPAÑÍA DE JESÚS

POR PEDRO LETURIA S. I. - Roma.